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ОБЛІК ОПЕРАЦІЙ ІЗ ФІНАНСОВИМИ ІНСТРУМЕНТАМИ: ВПЛИВ НА 
ПОДАТКОВІ РОЗРАХУНКИ  

 
Анотація. В умовах необхідності посилення економічних відносин із міжнародними партнерами процес 

адаптації до діючого розвитку ринкової економіки, загальна фінансова глобалізація та безпосередня потреба в 
міжнародній інвестиційній взаємодії - все разом сприяє оновленню конфігурації вітчизняного фінансового рин-
ку, а саме: удосконаленню всіх процесів господарських операцій із фінансовими інструментами, зокрема важ-
ливим є питання методологічних аспектів бухгалтерського обліку та податкового законодавства, а саме: 
співставлення запланованих величин до одержання фінансових результатів із фактичними показниками їх сум. 
Об’єктивно і правильно визначений методологічний аспект впливу фінансових інструментів на податкові різ-
ниці допомагає у прийнятті релевантних і обґрунтовано ефективних управлінських рішень, зокрема і що сто-
сується розподілу та витрат фінансових ресурсів на податкові платежі. В статті висвітлено аспект впливу 
фінансових інструментів на податкові різниці, здійснено аналіз Додатку РІ до податкової звітності з податку 
на прибуток, адже саме в ньому здійснюється подання розшифрування і підсумування загальної величини різ-
ниць, які мають вплив на фінансовий результат. Доведено правомірність твердження – основою правильної 
методики облікового відображення операцій із фінансовими інструментами є визначення – яку саме бізнес-
модель суб’єкт господарювання застосовує при обліку фінансових інструментів, опираючись як і на особливо-
сті своєї господарської діяльності, так і, власне, на своє професійне судження. Обираючи бізнес-модель за 
амортизованою вартістю, суб’єкт утримуватиме даний фінансовий інструмент для послідовного погашення, 
що так само може спричинити виникнення податкових різниць, проте в залежності від термінів погашення; 
обираючи бізнес-модель за справедливою вартістю через інший сукупний дохід, очевидно, що суб’єкт утриму-
ватиме фінансовий інструмент для/або погашення, або продажу, що відповідно в той же момент вплине на 
податкову звітність та спровокує виникнення податкових різниць; якщо ж суб’єкт господарювання застосує 
бізнес-модель обліку фінансових інструментів за справедливою вартістю через прибуток або збиток, то, аб-
солютно точно, дані процеси матимуть у процесі господарювання вплив на прибуток до оподаткування, що 
говорить про наявні податкові різниці.  
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ACCOUNTING OF TRANSACTIONS WITH FINANCIAL INSTRUMENTS: 
IMPACT ON TAX CALCULATIONS 

 
Abstract. In the conditions of the need to strengthen economic international relations between partners, the process 

of adaptation to the development of a market economy, general financial globalization and the immediate need for 
international investment cooperation, all together with the updated configuration of the domestic financial market, as 
well as - the improvement of all processes of economic transactions with financial instruments, in particular, there is 
the issue of methodological aspects of accounting and tax legislation, namely the comparison of the planned value for 
the determination of financial results with the actual indicators of their amount. An objectively and correctly 
determined methodological aspect of the influence of financial instruments on tax differences is adopted in making 
relevant and justified and effective management decisions. The article highlights the aspect of the influence of financial 
instruments on tax differences, analyzes the Appendix RI to the tax reporting on income tax, because it is in it that the 
interpretation and summation of the total amount of differences that have an impact on the financial result is presented. 
The validity of the statement has been proven - the basis of the correct method of accounting for transactions with 
financial instruments is the definition - which business model the economic entity applies when accounting for financial 
instruments, relying both on the peculiarities of its economic activity and, in fact, on its professional judgment. 
Choosing a business model based on amortized cost, the subject will hold this financial instrument for successive 
repayment, which may also cause tax differences to arise, however, depending on the repayment terms; choosing the 
business model at fair value through other comprehensive income, it is clear that the entity will hold the financial 
instrument for/or repayment or sale, which - accordingly, at the same time will affect the tax reporting and trigger the 
emergence of tax differences; if the business entity applies the business model of accounting for financial instruments at 
fair value through profit or loss, then, absolutely precisely, these processes will have an impact on the profit before 
taxation in the business process, which indicates the existing tax differences. 
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Постановка проблеми. Розвиток економіки 

України під час військового стану та подальше її 
відновлення в майбутньому потребує різних груп 
ресурсів, ресурсів, які є більш мобільними та більш 
зручними в обслуговуванні, що, в свою чергу, пот-
ребуватиме від компаній все більшого розуміння 
особливостей оподаткування таких операцій. Оче-
видно, що податкове законодавство в Україні хара-
ктеризується високо-надмірною деталізацією на 
законодавчому рівні, а запровадження будь-яких 
змін може дещо ускладнювати та сповільнювати 
певні господарські процеси, що в подальшому, при 
відсутності швидкого реагування та адаптації, може 
впливати на систему економічних процесів країни у 
фінансовому секторі загалом. 

Метою подальшого розвитку фінансового сек-
тору України, удосконалення його інституційної 
конфігурації відповідно до провідних міжнародних 

практик, регуляторами фінансового сектору затвер-
джується Стратегія розвитку фінансового сектору 
України до 2025 року [7], одним із ключових за-
вдань якої визначено вдосконалення регулювання 
та розвиток ринків фінансових інструментів, спри-
яння стимулюванню залучення фінансових інвес-
тицій в економіку нашої держави, сприяння форму-
ванню клімату інвестиційної привабливості. 

Постановка завдання. Безумовно, система 
оподаткування в Україні функціонує на основі су-
купності всіх складових системи базового законо-
давства, саме тому при внесенні змін до правил 
функціонування фінансових ринків важливим є їх 
вплив на систему оподаткування доходів на таких 
ринках з метою уникнення можливості виникнення 
протиріч.  

Аналіз останніх досліджень і публікацій. На 
нашу думку, система фахової літератури з обліку 
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недостатньо приділила уваги питанню значення 
впливу фінансових інструментів на податкові різ-
ниці, їх теоретичному та методологічному обґрун-
туванню. Безумовно, ряд вчених зробили вагомий 
внесок у дослідження даного питання, а саме:  
В. Бабич та І. Герасимович, О. Ганяйло, І. Жура-
ковська, Л. Ловінська, В. Орлова, Л. Примостка, 
О. Сохацька, В. Ходаківська. Так, у дослідженні  
Ю. Іванечко було визначено основні напрями впли-
ву податкових різниць на фінансовий результат [1]. 
Зокрема, автор виділяє види різниць за напрямом 
впливу: такі, що зменшують результативні показ-
ники, та такі, що збільшують результативні показ-
ники. Ці податкові різниці визначаються як щодо 
доходів, так і щодо витрат, а саме автором закцен-
тована увага на факті, що тимчасові податкові різ-
ниці, які будуть списані з балансу у наступних зві-
тних періодах через необхідне вирівнювання “бух-
галтерського” і “податкового” фінансового резуль-
тату, зокрема, слід розцінювати як основні – потен-
ційні, нормативно дозволені інструменти управлін-
ня розмірами бази оподаткування податком на при-
буток. Зокрема, М. Шигун та К. Проскура здійсни-
ли порівняльний аналіз в аспектах визнання та ві-
дображення податкових різниць у національній 
обліковій системі та МСФЗ [8]. Авторами було 
представлено позицію: “Згідно з МСФЗ 12 уважа-
ється природним для визнання активу чи зо-
бов’язання те, що суб’єкт господарювання перед-
бачає відшкодувати або компенсувати балансову 
вартість активу чи зобов’язання”. За наявності ймо-
вірності відшкодування або компенсації балансової 
вартості активу чи зобов’язання використання цієї 
можливості збільшить (зменшить) суму майбутніх 
податкових платежів порівняно з тими сумами, що 
були б визначені без визнання податкових наслід-
ків. Автори також акцентують на наявності обме-
жених винятків: йдеться про постійні податкові 
різниці, які відображаються у складі витрат (дохо-
дів) відразу у періоді їх виникнення [8]. Основний 
аспект співвідношення національних нормативних 
засад щодо визнання сукупності податкового змісту 
складників моделі визначення фінансового резуль-
тату з вимогами МСФЗ також цілком доречно про-
аналізовано у праці Р. Н. Нургалієвої [6].  

Щодо існуючих прогалин у документальному й 
інформаційному забезпеченні розрахунку та облі-
кового відображення податкових різниць, то в нау-
ковій праці М. Проданчук запропоновано трансфо-
рмацію форм фінансової звітності як основного 
джерела облікових даних для необхідних податко-
вих обчислень [4]. Також для вдосконалення облі-
кового забезпечення щодо справляння обліку пода-
тку на прибуток М. Проданчуком запропоновано 
нові окремі субрахунки по рахункам обліку доходів 
та витрат, тобто для більш деталізованих уточнень 
складових змісту податкових різниць [4]. На думку 
науковця, така трансформація надасть змогу подат-
ковим розрахункам набути статусу технічного при-
йому фінансового обліку й забезпечить максималь-
не зближення категорій “бухгалтерського” й “пода-
ткового” прибутку. 

Виклад основного матеріалу дослідження. 
Проте, очевидно, що для методології та спрощення 
в механізмі операційної діяльності компанії основ-
ним важелем на шляху до мінімізації податкових 
різниць є скасування нагального правила 
обов’язкової “першої події” під час визнання дохо-
дів і витрат з метою розрахунку суми оподатку-
вання прибутку. Варто зазначити, що запроваджен-
ня в Податковому кодексі норм щодо визнання 
доходів і витрат відповідно до бухгалтерського 
обліку значно посприяло спрощенню процедури 
складання звітної декларації з податку на прибуток.  

Загалом, аналізуючи питання податкових різ-
ниць, ми, в свою чергу, в основному беремо до 
уваги статтю 139 ПКУ, а саме: в частині 139.1, де 
зосереджена інформація щодо забезпечення для 
відшкодування наступних майбутніх витрат, а саме 
щодо того як саме фінансовий результат до опо-
даткування збільшується на суму тих витрат, які 
зосереджені на створення забезпечень (резервів), з 
метою відшкодування майбутніх ймовірних витрат 
(однак, окрім, витрат на оплату відпусток або ж 
інших виплат, що пов’язані з оплатою праці, у тому 
числі витрат на сплату єдиного соціального внеску, 
що може бути нарахований на такого роду виплати) 
– у відповідності як до національних стандартів 
бухгалтерського обліку, так і міжнародних. У пунк-
ті 139.1.2 зосереджена інформація щодо того, як 
саме фінансовий результат до оподаткування зме-
ншується на суму тих витрат, які застосовані на 
використання створених забезпечень (резервів) (так 
само, окрім забезпечень, що створені на оплату 
відпусток, та інших сум, що стосуються оплати 
праці та ЄСВ з неї), які були сформовані у відпо-
відності як до національних, так і до міжнародних 
стандартів фінансової звітності. 

Досліджуючи сутність питання впливу коли-
вань фінансових інструментів на повноту податко-
вої звітності, зокрема в частині податкових різниць, 
важливим є аспект впливу резерву сумнівних бор-
гів або очікуваних кредитних збитків (мається на 
увазі зменшення корисності активів) на фінансовий 
результат до оподаткування [5], а саме: відповідно 
до пункту 139.2 статті 139 ПКУ фінансовий резуль-
тат до оподаткування збільшується на суму ви-
трат на формування резерву сумнівних боргів (або 
очікуваних кредитних збитків), на суму витрат від 
списання дебіторської заборгованості понад суму 
РСБ (або очікуваних кредитних збитків); у той же 
момент фінансовий результат до оподаткування 
зменшується на суму коригування резерву сумнів-
них боргів (або очікуваних кредитних збитків), 
тобто на яку збільшувався фінансовий результат до 
оподаткування відповідно до національних або 
міжнародних стандартів бухгалтерського обліку, а 
саме: на суму списаної дебіторської заборгованості, 
у тому числі за рахунок створеного резерву сумнів-
них боргів або резерву очікуваних кредитних збит-
ків (зменшення корисності активів), що відповідає 
ознакам, визначеним підпунктом 14.1.11 пункту 
14.1 статті 14 ПКУ. 

Аналізуючи аспект впливу фінансових інстру-
ментів на податкові різниці, ми перш за все  
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аналізуємо Додаток РІ до податкової звітності з 
податку на прибуток, адже саме в ньому здійсню-
ється подання розшифрування і підсумування зага-
льної величини різниць, які мають вплив на фінан-
совий результат. Безумовно, основою правильної 
методики облікового відображення операцій із фі-
нансовими інструментами є визначення, яку саме 
бізнес-модель суб’єкт господарювання застосовує 
при обліку фінансових інструментів, опираючись 
як на особливості своєї господарської діяльності, 
так і, власне, на своє професійне судження. Обира-
ючи бізнес-модель за амортизованою вартістю, 
суб’єкт утримуватиме даний фінансовий інстру-
мент для послідовного погашення, що так само 
може спричинити виникнення податкових різниць, 
проте в залежності від термінів погашення; обира-
ючи бізнес-модель за справедливою вартістю через 
інший сукупний дохід, очевидно, що суб’єкт  

утримуватиме фінансовий інструмент для/або по-
гашення, або продажу, що відповідно в той же мо-
мент вплине на податкову звітність та спровокує 
виникнення податкових різниць; якщо ж суб’єкт 
господарювання застосує бізнес-модель обліку 
фінансових інструментів за справедливою вартістю 
через прибуток або збиток, то, абсолютно точно, 
дані процеси матимуть у процесі господарювання 
вплив на прибуток до оподаткування, що говорить 
про наявні податкові різниці. Проте в будь-якому 
випадку в ході процесів господарювання за участі 
фінансових інструментів весь вплив на прибуток до 
оподаткування, а саме: понесені податкові різниці, - 
ми зобов’язані відобразити в Додатку РІ Декларації 
з податку на прибуток. Більш детальну інформацію 
наведено в табл. 1. 

 

 
Таблиця 1  

Різниці, що виникають у ході найпоширеніших бухгалтерських операцій із фінансовими інструментами, 
та їх вплив на фінансовий результат до оподаткування 

Різниці, що виникають при формуванні резервів (забезпечень) (згідно зі ст. 139 ПКУ) 

Фінансовий результат до оподаткування збільшується: 
Фінансовий результат до оподаткування зме-

ншується: 

1 2 

на суму витрат на створення забезпечень (резервів) для від-
шкодування наступних (майбутніх) витрат (крім забезпе-
чення (резерву) витрат на оплату відпусток працівникам, 
інших виплат, пов’язаних з оплатою праці, та витрат на 
сплату єдиного соціального внеску, що нараховується на 
такі виплати) відповідно до національних П(С)БО або 
МСФЗ 

на суму використання створених забезпечень 
(резервів) витрат (крім забезпечення (резерву) 
витрат на оплату відпусток працівникам, інших 
виплат, пов’язаних з оплатою праці, та витрат на 
сплату єдиного соціального внеску, що нарахо-
вується на такі виплати) відповідно 
до національних П(С)БО або МСФЗ 

на суму коригування (зменшення) забезпечень 
(резервів) для відшкодування наступних (майбу-
тніх) витрат (крім інших виплат, пов’язаних з 
оплатою праці, на яку збільшився фінансовий 
результат до оподаткування) відповідно 
до національних П(С)БО або МСФЗ 

Резерв сумнівних боргів або резерв очікуваних кредитних збитків  
(зменшення корисності активів) [3] (ст. 139.2 ПКУ) 

Фінансовий результат до оподаткування збільшується: 
Фінансовий результат до оподаткування зме-

ншується: 

на суму витрат на формування резерву сумнівних боргів або 
очікуваних кредитних збитків відповідно до національних 
П(С)БО або МСФЗ 

на суму коригування (зменшення) резерву сумні-
вних боргів або резерв очікуваних кредитних 
збитків (зменшення корисності активів), на яку 
збільшився фінансовий результат до оподатку-
вання відповідно до національних П(С)БО або 
МСФЗ 

на суму витрат від списання дебіторської заборгованості 
понад суму резерву сумнівних боргів або понад резерв очі-
куваних кредитних збитків (зменшення корисності активів) 

на суму списаної дебіторської заборгованості (у 
тому числі за рахунок створеного резерву сумні-
вних боргів або резерву очікуваних кредитних 
збитків (зменшення корисності активів), що від-
повідає ознакам, визначеним пп. 14.1.11  
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Продовження табл. 1 

1 2 

на суму перевищення ціни, визначеної за принципом “витя-
гнутої руки”, над договірною (контрактною) вартістю (вар-
тістю, за якою відповідна операція повинна відображатися 
при формуванні фінансового результату до оподаткування 
згідно з правилами бухгалтерського обліку) реалізованих 
товарів (робіт, послуг) при здійсненні контрольованих опе-
рацій  

на суму нарахованих доходів від участі в капіталі 
інших платників податку на прибуток підпри-
ємств, платників єдиного податку та на суму 
нарахованих доходів у вигляді дивідендів, що 
підлягають виплаті на користь від інших платни-
ків такого податку  

на суму перевищення договірної (контрактної) вартості при-
дбаних товарів (робіт, послуг) над ціною, визначеною за 
принципом “витягнутої руки”, при здійсненні контрольова-
них операцій 

на суму від’ємного значення об’єкта оподатку-
вання минулих податкових (звітних) років  

на суму втрат від інвестицій в асоційовані, дочірні та спільні 
підприємства, розрахованих за методом участі в капіталі або 
методом пропорційної консолідації 

на суму уцінки, врахованої у фінансовому ре-
зультаті до оподаткування у поточному податко-
вому (звітному) періоді на інструменти власного 
капіталу, перекласифіковані у фінансові зо-
бов’язання  

на суму відсотків та дооцінки, врахованих у фінансовому 
результаті до оподаткування у поточному податковому (зві-
тному) періоді на інструменти власного капіталу, перекла-
сифіковані у фінансові зобов’язання відповідно до націона-
льних П(С)БО або МСФЗ 

 

на суму коштів або вартості товарів, виконаних робіт, нада-
них послуг, безоплатно перерахованих (переданих) протя-
гом звітного (податкового) року неприбутковим організаці-
ям, внесеним до Реєстру неприбуткових установ та органі-
зацій на дату такого перерахування коштів 

на суму перерахованої безповоротної фінансової допомоги 
(безоплатно наданих товарів, робіт, послуг) особам, що не є 
платниками податку (крім фізичних осіб), та платникам по-
датку, які оподатковуються за ставкою 0 відсотків  

на суму витрат від визнаних штрафів, пені, неустойок, відш-
кодування збитків, компенсації неодержаного доходу (упу-
щеної вигоди), нарахованих відповідно до цивільного зако-
нодавства та цивільно-правових договорів 

на суму витрат, понесених платником податків при здійс-
ненні операцій з нерезидентами, якщо такі операції не ма-
ють ділової мети. 
Обов’язок доведення обставин, передбачених цим підпунк-
том, покладається на контролюючий орган. 

Різниці, що утворюються при здійсненні окремих видів діяльності та операцій 
 продажу або іншого відчуження цінних паперів [3] 

Фінансовий результат до оподаткування збільшується: Фінансовий результат до оподаткування зме-
ншується: 

на суму від’ємного фінансового результату від продажу або 
іншого відчуження цінних паперів, відображеного у складі 
фінансового результату до оподаткування звітного періоду 
відповідно до національних П(С)БО або МСФЗ 

на суму позитивного фінансового результату від 
продажу або іншого відчуження цінних паперів, 
відображеного у складі фінансового результату 
до оподаткування звітного періоду відповідно 
до національних П(С)БО або МСФЗ 
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Продовження табл. 1 

1 2 

на суму від’ємного загального результату переоцінки цінних 
паперів (загальна сума уцінок цінних паперів перевищує 
загальну суму їх дооцінок за податковий (звітний) період) 
(крім державних цінних паперів або облігацій місцевих по-
зик), відображеного у складі фінансового результату до опо-
даткування звітного періоду відповідно до національних 
П(С)БО або МСФЗ 

 

 
*Сформовано на основі: ЗУ “Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо вдосконалення адмі-

ністрування податків, усунення технічних та логічних неузгодженостей у податковому законодавстві” [2] 
 
 
Очевидно, що досконала орієнтація в сфері 

правильного нарахування податкових різниць 
сприяє процесу прийняття рішень – яку саме мо-
дель обліку фінансових інструментів варто застосо-
вувати в фінансуванні діяльності підприємства. Так 
само щодо фінансових зобов’язань, очевидно, що 
саме ст. 139 дає досконале розуміння, яким чином 
отримані кредити можуть скоригувати прибуток до 
оподаткування. Варто зазначити, що ряд провідних 
компаній України, а саме: ПАТ «Київська конди-
терська фабрика “РОШЕН”, ДП НАЕК “ЕНЕРГО-
АТОМ”1, – уже мають практичний досвід впливу на 
прибуток до оподаткування – а саме шляхом розра-
хунку податкових різниць, які виникли внаслідок 
операцій із фінансовими інструментами. Таким 
чином компанії на основі податкових різниць, за-
стосувавши правильну для своєї діяльності модель 
обліку фінансових інструментів, мали відстрочені 
податкові різниці на суму понад 23 млн грн, що, 
безумовно, вплинуло на прибуток до оподатку-
вання.  

Висновки і перспективи подальших дослі-
джень у даному напрямі. Отже, досконале вико-
ристання різних форм розрахунків та використання 
різних фінансових інструментів сприяє оновленню 
конфігурації вітчизняного фінансового ринку, удо-
сконаленню всіх аспектів господарських операцій 
із фінансовими інструментами, адже успішна інтег-
рація вітчизняного фінансового ринку в європейсь-
кий та світові фінансові ринки неможлива без удо-
сконалень методологічних аспектів бухгалтер-
ського обліку та податкового законодавства. Здава-
лося б, що з прийняттям Закону України “Про вне-
сення змін до деяких законодавчих актів України 
щодо спрощення залучення інвестицій та запрова-
дження нових фінансових інструментів” [2] ринок 
фінансових інструментів отримав значний поштовх 
для ефективного, швидкого розвитку. Однак мето-
дологічний аспект облікової взаємодії та податко-
вого відображення досі потребує вдосконалення, 
що в цілому негативно впливає на регулювання між 
“бухгалтерським” та “податковим” обліком опера-

                                                           
1 Джерело: фінансова звітність 2018 р. 

URL: https://smida.gov.ua/db/prof/00382125;  
https://smida.gov.ua/db/prof/24584661.  

цій із фінансовими інструментами та може створю-
вати перешкоди для формування довіри до вітчиз-
няних компаній та, як наслідок, породжувати їх 
інвестиційну непривабливість. 
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